

KREDSRÅD KØBENHAVNS POLITIKREDS

Mandag den 23. juni 2025, kl. 14.00-15.30.
Parolesalen, Politigården

DAGSORDEN

- 1. Godkendelse af dagsorden (bilag)**
- 2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmøde den 3. februar 2025 (bilag)**
- 3. Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.**
 - a) Overordnet operativ status, herunder bandesituationen og Christiania
 - b) Politiets indsats ved EU-formandskabet
 - c) Forlængelse af nattelivszoner – og erfaringerne hermed
 - d) Nyt fra nærpolitiet, herunder indsatsen i SUB-områder
 - e) Lokalt overblik over klagesager
 - f) Skriftlig orientering: Lokal kriminalitetsstatistik (bilag)
- 4. Tema: SSP-samarbejdet om ungdomskriminalitet (gaderøverier mv.)**
v/ vicepolitiinspektør Peter Kamp og vicepolitiinspektør Anders F. Lykkegaard
- 5. Orientering fra kommunerne**
- 6. Eventuelt**

Fast deltagerkreds:

Politidirektør Anne Tønnes Adm. Dir. Søren Hartmann Hede
Chefanklager Flemming Petersen Sekretariatschef Rikke Egelund
Chefpolitiinspektør Søren Thomassen Borgmester Michael Vindfeldt
Sekretariatschef Maggie Kjeldstrøm Chefkonsulent Birte Bligaard
Ledende politiinspektør Gert Sejbak Borgmester Allan S. Andersen
Centerchef Yvette Kovacs
Borgmester Kenneth Gøtterup
Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen
Afbud: Stabschef Ida Sørensen
Overborgmester Lars Weiss



Anne Tønnes bød velkommen til mødet.

Ad 1) Godkendelse af dagsorden (bilag)

Dagsordnen blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmøde den 3. februar 2025 (bilag)

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

Orientering fra Københavns Politi

Anne Tønnes gav en kort status på forberedelsesarbejdet frem mod en **ny politisk flerårsaftale** for politi og anklagemyndighed, som forventeligt skal være gældende fra 2026, hvor den nuværende aftale udløber. Som bekendt blev der i foråret igangsat en **budgetanalyse**, hvor der - efter kortlægningsfasen hen over foråret - nu arbejdes med forskellige analysespor med henblik på i sidste ende at pege på mulige effektiviseringer og andre tiltag svarende til et provenu på i alt to procent af politiet og anklagemyndighedens årlige udgifter i en fireårig periode. Der lægges samtidig op til, at de realiserede besparelser og potentialer vil blive geninvesteret i politiet og anklagemyndigheden som en del af den kommende flerårsaftale. Budgetanalysen, der udarbejdes af Implement Consulting Group, forventes afsluttet i oktober måned.

Anne Tønnes oplyste endvidere, at Regeringen (Finansministeriet) i sidste uge lancerede et **flerårigt arbejdsprogram for staten**, hvor der lægges op til besparelser på mindst 5,5 mia. kr. frem mod 2030 på tværs af hele staten. Det er dog tilkendegivet, at besparelser på politiets og anklagemyndighedens område vil skulle håndteres som led i den igangværende budgetanalyse.

Endelig gav **Anne Tønnes** en kort status på de igangværende undersøgelser vedrørende **politiets praksis for henlæggelse af sager**. Rigsrevisionens undersøgelse forventes afleveret til Statsrevisorerne i marts 2026, og Rigsadvokatens tilsynsundersøgelser forventes afsluttet i løbet af efteråret 2025.

Ad 3 a) Overordnet operativ status, herunder bandesituationen og Christiania

Søren Thomassen gav en kort operativ status.

De mange **konflikter ude i verden** giver fortsat lokale udfordringer ift. demonstrationer, sikkerhedstrusler, øget behov for bevogtning og tilsyn mv.

I forhold til **bandesituationen** er der fortsat benhårdt fokus på at holde alle kendte bandemedlemmer i kort snor.

På **Christiania** fastholdes strategien med tæt tværgående myndighedssamarbejde samt en god dialog med Christiania. Der anvendes uundgåeligt mange nærpoltiressourcer på Christiania for at sikre en fortsat positiv forandringsproces.

Der ses systematiske blokeringer af hovedfærdsselsårer som led i **klimaaktivisme**.

Opgaven er ressourcekrævende og tilstræbes håndteret med behørig hensyntagen til balancen mellem den offentlige ro og orden på den ene side og borgernes ret til at ytre sig på den anden side.

Der er usædvanligt mange **arrangementer** i hele hovedstadsområdet. Det går generelt godt, men trækker mange ressourcer.



Ad 3 b) Politiets indsats ved EU-formandskabet

Søren Thomassen orienterede om politiets opgaver i relation til EU-formandskabet. Rigspolitiet har tildelt Københavns Politi det operative ansvar på "strategisk, operationelt og taktisk niveau" for opgaveløsningen i forbindelse med møder under formandskabet, der afvikles på Sjælland og Bornholm.

Der vil blive afviklet topmøder med 50-55 europæiske stats- og regeringsledere samt 15 uformelle ministermøder, hvoraf de 10 ligger i København, og op mod nogle hundrede embedsmandsmøder i formandskabsperioden, hvor de fleste afvikles i København.

Opgaven bliver stor og vil uundgåeligt trække på alle ressourcer, herunder også nærpolitiet.

Michael Vindfeldt opfordrede til, at alle myndigheder har et stort fokus på kommunikationsindsatsen ift. borgerne, så alle er forberedte på eksempelvis trafikale udfordringer.

Ad 3 c) Forlængelse af nattelivszoner – og erfaringerne hermed

De fire nattelivszoner blev den 31. maj 2025 forlænget i yderligere to år. Det skyldes bl.a., at der i tre af de fire nattelivszoner ses en stigning i antallet af voldssager.

Der er kommet nye lovtiltag målrettet nattelivszoner. Blandt andet et forbud mod salg af alkohol til mindreårige fra detailhandlen i nattelivszonerne i udvalgte tidsrum, ligesom der med vedtagelse af forslag fra regeringens "Et trygt Danmark for alle", forventes højere bødestrafte samt at flere kriminalitetsformer kan medføre udelukkelse fra nattelivet.

Ad 3 d) Nyt fra nærpolitiet

Gert Sejbak oplyste, at der fortsat arbejdes på at forebygge yderligere udfordringer i forhold til **opioider**. Københavns Politi står i spidsen for politiets landsdækkende forebyggelsesudvalg med henblik på at udvikle en fælles national værktøjskasse. Indsatsen vil blive koordineret med både Sundhedsstyrelsen og kommunerne.

Københavns Politi har ansat tre medarbejdere til at forebygge **hadforbrydelser**, herunder særligt **antisemitisme**.

Alle **straffritagelseszoner** omkring offentlige stofindtagelsesrum bekendtgøres, så snart de er vedtaget. **Michael Vindfeldt** udtrykte ønske om en høring forud for fastlæggelse af fremtidige zoner.

Endeligt oplyste **Gert Sejbak**, at Københavns Politi har udpeget tre **SUB-områder** og seks bobler-områder for 2025:

Sub-områder: Remisevænget inkl. Hørgården, Støberigården i Holmbladsgade og Mjølnerparken.

Bobler-områder: Blågården, Folehaven, Tingbjerg og Husum Nord, Lundtoftegade, Aldersrogade/Sigynsgade og Bispeparken.

Den kriminalpræventive og tryghedsskabende indsats i SUB-områderne vil blive særligt prioriteret, herunder samarbejdet med fx kommune og boligorganisationer. "Bobler-områderne" er boligområder, som er i risiko for at kunne udvikle sig til et SUB-område.



Der er fastsat fire strategiske pejlemærker for politiets indsats i de udpegede SUB-områder:

1. Et nærværende og synligt politi
2. Forebyggelse af utryghedsskabende kriminalitet og adfærd
3. Bekæmpelse af kriminelle grupperinger og miljøer
4. Sikre retssikkerhed og forebyggelse af parallelle strukturer

Ad 3 e) Lokalt overblik over klagesager

Anne Tønnes gav en kort introduktion til arbejdet med **klagesager**. Klagesager vedrører typisk sprogbrug eller magtanvendelse, og politikredsen følger altid op på disse sager.

Hvor politikredsen tidligere har håndteret alle klagesager som en enkeltstående hændelse, er der nu etableret et system, der sikrer et bedre overblik på tværs af klagesager.

Systemet understøtter en tæt opfølgning i de tilfælde, hvor en medarbejder eller sektion får et uforklarligt højt antal klager. Det nye klagesagsoverblik vil fremover indgå i kredsrådets "årshjul" med henblik på en årlig drøftelse på årets første kredsrådsmøde.

Opfølgningen sker i henhold til Rigspoliets "Cirkulære om sikring af politikredsenes overblik over og opfølgning på klager over politiet, straffesager mod politiets ansatte og magtanvendelse".

Ad 3 f) Skriftlig orientering: Lokal kriminalitetsstatistik (bilag)

Der var ingen bemærkninger til kriminalitetsstatistikken.

Ad 4) Tema: SSP-samarbejdet om ungdomskriminalitet (gaderøverier mv.)

Anders Lykkegaard gav en kort gennemgang af konklusionerne i en intern analyse af ungdomskriminaliteten i politikredsen.

Generelt er ungdomskriminaliteten faldende i perioden 2009-2024. Dog ses der en stigning i ungdomskriminalitet i henhold til knivloven. Det ses ligeledes, at ungdomskriminalitet er et kollektivt fænomen; unge er tilbøjelige til at begå kriminalitet i flok.

Anders Lykkegaard gennemgik nogle af de faktorer, der ses at have indflydelse på ungdomskriminaliteten, herunder bl.a. forråelse/gangsteræstetik, mobilitet, digitalitet og mistrivsel. I forhold til lokalmiljøet er der ligeledes identificeret en række risikofaktorer, herunder relativt høj fattigdom og arbejdsløshed i området, mangel på "sunde" fritidsaktiviteter, let adgang til rusmidler, unge med gadeadfærd og ringe forældreopsyn samt voksne organiserede kriminelle.

Peter Kamp gennemgik en konkret case fra foråret, hvor en store gruppe unge mødtes med henblik på at begå gaderøverier. De unge fandt sammen på tværs af bydele og byer og havde primært deres fællesskab på sociale medier (Instagram, Telegram og Snapchat). Sagerne blev taget meget alvorligt og førte til 19 anholdelser.

Michael Vindfeldt foreslog, at kommunernes SSP-medarbejdere kontaktes, hvis politiet har identificeret bekymrende on-line fællesskaber, og hvor det er muligt at identificere medlemmerne. **Anders Lykkegaard** redegjorde for, at det kan være svært at monitere lukkede grupper, der tillige ofte kun eksisterer i kort tid inden de lukkes ned igen.



Borgmestrene tilkendegav enstemmigt, at kommunerne lægger overordentlig stor vægt på det gode og tætte samarbejde på SSP-området, og at de meget gerne bidrager til en øget on-line indsats i det omfang, det er teknologisk muligt.

Anne Tønnes betonedede afslutningsvist, at myndighedsarbejdet for både politi og kommuner i stigende omfang kræver indsigt og tilstedeværelse på nettet, da både de unge og de kriminelle i høj grad "færdes" i den virtuelle verden.

Ad 5) Orientering fra kommunerne

Michael Vindfeldt orienterede om Frederiksberg Kommunes tryghedsundersøgelse, der helt overordnet tegner et meget positivt billede af trygheden på Frederiksberg. Han anerkendte i den forbindelse, at politiet allerede har bidraget med konkret indsats i et af de områder, hvor resultatet af undersøgelsen var mindre tilfredsstillende.

Michel Vindfeldt udtrykte ønske om et tættere samarbejde med politiet og de øvrige kommuner i relation til partnervold. **Anne Tønnes** tilkendegav, at politiet gerne indgår i en tættere dialog med Frederiksberg Kommune på dette område; et område som politiet prioriterer højt. Hun henledte i samme forbindelse opmærksomheden på, at der pr. 1. juli 2025 igangsættes en treårig forsøgsperiode med elektronisk kontrol af opholdsforbud (omvendt fodlænke) i tre udvalgte politikredse, herunder Københavns Politi. Formålet med ordningen er netop at styrke indsatsen yderligere imod partnervold og stalking.

Allan Andersen tilkendegav, at bandesituationen i Tårnby Kommune ser ud til at være i bedring ift. klubhuse.

Allan Andersen efterspurgte, at regeringens nye videoovervågningspakke håndteres efter fælles dialog mellem politi og kommuner.

Allan Andersen oplyste slutteligt, at der afvikles fire Ed Shearan koncerter i Tårnby Kommune efter sommerferien.

Ad 6) Eventuelt

Næste møde i kredsrådet afvikles den 2. oktober 2025. Københavns Politi foreslår, at temaet vold i nære relationer, herunder forsøgsordningen med elektronisk kontrol (omvendt fodlænke) sættes på dagsordenen.

Som opfølgning på det sidste møde i 2024, vil kommunerne ligeledes give en kort status på kommunale erfaringer med lommepengejobs.

Anne Tønnes afsluttede med at ønske alle en god og tryk sommer.

